
ANO IX – Nº 1687 • CAMPO GRANDE – MS • QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019 • 21 PÁGINAS

DEPUTADOS – 11ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Antônio Vaz - PRB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Capitão Contar - PSL

Deputado Coronel David - PSL

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Evander Vendramini - PP

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Gerson Claro - PP

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Jamilson Name - PDT

Deputado João Henrique - PL

Deputado Lidio Lopes - PATRI

Deputado Londres Machado - PSD

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Marçal Filho - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Neno Razuk - PTB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado Herculano Borges - SOLIDARIEDADE

Deputado Lucas de Lima - SOLIDARIEDADE

Deputado Renato Câmara - MDB

Luiz Henrique Volpe Camargo - Secretário de Assuntos Leg./Jurídícos

Jericó Vieira de Matos - Secretário de Finanças e Orçamento

Marlene Figueira da Silva - Secretária de Recursos Humanos

Luiz Ferreira Silva - Secretário de Infraestrutura

Adriano Porfírio Furtado - Secretário de Comunicação Social Institucional

Ana Cláudia Gomes do Prado - Redatora e Revisora de Textos

Órgão Deliberativo – Plenário

Órgão de Direção – Mesa Diretora

Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas

Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças

Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência

1 ª Secretaria

Secretaria de Finanças e Orçamentação

Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos

Secretaria de Recursos Humanos

Secretaria de Infraestrutura

Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria

Controladoria

Cerimonial

Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIOCOMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
Ato nº 07/2019 - Mesa Diretora

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA ........................................ 2
2ª PARTE - COMISSÕES ................................................. 10
3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS ............................... 11



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS NORMATIVOS
Republique-se por incorreção a Resolução n° 43/19, 
publicada no D. O. n° 1.676, de 20/10/2019.

RESOLUÇÃO Nº 43/19

Concede o Título Honorífico de 
Cidadão Sul-mato-grossense ao 
Senhor Jaime Elias Verruck.

   A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista a deliberação do 
Plenário,

 R E S O L V E:

  Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de 
Cidadão Sul-mato-grossense ao Senhor Jaime Elias Verruck.

  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação.

  Campo Grande, 19 de setembro de 2019.     

                         
Deputado PAULO CORRÊA

  Presidente

 Deputado ZÉ TEIXEIRA           Deputado HERCULANO BORGES
                                                           1º Secretário                                 
2º Secretário

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

MATÉRIA APRECIADA

MATÉRIA APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 
02/10/2019

TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

2ª DISCUSSÃO

1 - Projeto de Lei nº 133/2019
     Processo nº 166/2019

Deputado EDUARDO ROCHA - Institui o Dia Estadual de 
Combate à Mortalidade Materna e dá outras providências.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL. 

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1ª DISCUSSÃO

2 – Projeto de Lei nº 94/19
       Processo nº 112/19

Deputado JOÃO HENRIQUE – Concede, à pessoa com 
deficiência auditiva gestante, o direito a um intérprete da Língua 
Brasileira de Sinais - LIBRAS, para acompanhar a consulta pré-
natal, trabalho de parto e pós-parto no âmbito do Estado de 
Mato Grosso do Sul.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO E DISCUSSÃO. VAI À 2ª 
VOTAÇÃO E DISCUSSÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL. 

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=84142
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=83309


Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3 - Projeto de Lei nº 208/2019
     Processo nº 275/2019

Deputado NENO RAZUK - Dispõe sobre a proibição do 
fornecimento de copos, pratos, talheres e similares feitos de 
material plástico em estabelecimentos comerciais.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO E DISCUSSÃO. VAI À 2ª 
VOTAÇÃO E DISCUSSÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL. 

4 - Projeto de Lei nº 227/2019
     Processo nº 307/2019

Deputado EVANDER VENDRAMINI - Revogam-se as leis que 
especifica compreendidas entre os anos de 1979 a 1984.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO E DISCUSSÃO. VAI À 2ª 
VOTAÇÃO E DISCUSSÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL. 

5 - Projeto de Lei nº 232/2019
     Processo nº 319/2019

PODER JUDICIÁRIO – OFÍCIO Nº 74/2019 - Dispõe sobre 
o Fundo Garantidor da Renda Mínima do Registrador Civil de 
Pessoas Naturais e ressarcimento integral dos atos gratuitos.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO E DISCUSSÃO. VAI À 2ª 
VOTAÇÃO E DISCUSSÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL. 

6 - Projeto de Lei nº 245/2019
     Processo nº 382/2019

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 65/2019 - Institui o 
Fundo Estadual do Trabalho e o Conselho Estadual do Trabalho, 
Emprego e Renda, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, 
e dá outras providências.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO E DISCUSSÃO. VAI À 2ª 
VOTAÇÃO E DISCUSSÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no
art. 224, §6º do RIAL. 

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=84995
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85759
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86047
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86330


Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROJETOS COM PRAZOS PARA EMENDAS

(N° 87)

PERÍODO DE PAUTA EM DISCUSSÃO ÚNICA
(ART. 206 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 09/10/2019

1 – Projeto de Decreto Legislativo nº 015/19
     Processo nº 402/19

MESA DIRETORA (2019-2021) – PODER EXECUTIVO - 
MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº71/2019 - Ratifica Convênios 
ICMS, Ajustes SINIEF e Protocolos ICMS, celebrados no âmbito 
do Conselho Nacional de Política Fazendária (CONFAZ).
__________________________________________________

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 311, §3º, DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 29/10/2019

1 – Projeto de Emenda Constitucional nº 06/19
     Processo nº 404/19

Deputado MARÇAL FILHO E OUTROS – Altera o art. 166 da 
Constituição do Estado de Mato Grosso do Sul.
____________________________________________

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 09/10/2019

1 – Projeto de Lei nº 254/19
     Processo nº 403/19

Deputado ANTONIO VAZ – Dispõe sobre a criação do 
“Programa de Incentivo à Prática de Futebol Feminino”, no 
Estado de Mato Grosso do Sul.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 08/10/2019

1 – Projeto de Lei nº 251/19
     Processo nº 399/19

Deputado EVANDER VENDRAMINI – Dispõe sobre a inclusão 
dos militares estaduais e demais servidores da Segurança 
Pública, nas campanhas de vacinação efetivados pelo Poder 
Público, como grupo de risco ou grupo prioritário no âmbito 
Estado de Mato Grosso do Sul.

2 – Projeto de Lei nº 252/19
     Processo nº 400/19

Deputado CORONEL DAVID – Dispõe sobre o atendimento 

diferenciado para portadores de Diabetes na Rede Estadual de 
Saúde e, dá outras providências.

3 – Projeto de Lei nº 253/19
     Processo nº 401/19

Deputado MARÇAL FILHO – Inclui no Calendário Oficial de 
Eventos do Estado de Mato Grosso do Sul a “Peixada Dourados 
News”, realizada no município de Dourados.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 03/10/2019

1 – Projeto de Lei nº 247/19
     Processo nº 392/19

Deputado NENO RAZUK – Autoriza o ensino de LIBRAS 
- Língua Brasileira de Sinais - nos Cursos de Formação ou 
Capacitação da Polícia Militar, Corpo de Bombeiros, Polícia Civil, 
Agentes Penitenciários e Agentes de Segurança Socioeducativa 
no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul.

2 – Projeto de Lei nº 248/19
     Processo nº 394/19

Deputado EVANDER VENDRAMINI – Inclui no Anexo do 
Calendário Oficial de Eventos do Estado de Mato Grosso do Sul, 
o dia 13 de junho de cada ano, como o dia do Padroeiro do 
Município de Campo Grande, em comemoração ao dia de Santo 
Antônio de Pádua.

3 – Projeto de Lei nº 249/19
     Processo nº 395/19

Deputado MARÇAL FILHO – Institui, no âmbito do Estado 
de Mato Grosso do Sul, a “Semana de Conscientização das 
características e do tratamento da Dermatite Atópica” e dá 
outras providências.

4 – Projeto de Lei nº 250/19
     Processo nº 397/19

Deputado CABO ALMI – Altera dispositivos da Lei nº 4.250 de 
13 de setembro 2012 e dá outras providências.
__________________________________________________

PERÍODO DE PAUTA EM 2ª DISCUSSÃO
(ART. 195 DO RIAL)

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 09/10/2019.

1 – Projeto de Lei nº 94/19
       Processo nº 112/19

Deputado JOÃO HENRIQUE – Concede, à pessoa com 
deficiência auditiva gestante, o direito a um intérprete da Língua 
Brasileira de Sinais - LIBRAS, para acompanhar a consulta pré-
natal, trabalho de parto e pós-parto no âmbito do Estado de 
Mato Grosso do Sul.

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=83309


Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2 - Projeto de Lei nº 208/2019
     Processo nº 275/2019

Deputado NENO RAZUK - Dispõe sobre a proibição do 
fornecimento de copos, pratos, talheres e similares feitos de 
material plástico em estabelecimentos comerciais.

3 - Projeto de Lei nº 227/2019
     Processo nº 307/2019

Deputado EVANDER VENDRAMINI - Revogam-se as leis que 
especifica compreendidas entre os anos de 1979 a 1984.

4 - Projeto de Lei nº 232/2019
     Processo nº 319/2019

PODER JUDICIÁRIO – OFÍCIO Nº 74/2019 - Dispõe sobre 
o Fundo Garantidor da Renda Mínima do Registrador Civil de 
Pessoas Naturais e ressarcimento integral dos atos gratuitos.

5 - Projeto de Lei nº 245/2019
     Processo nº 382/2019

PODER EXECUTIVO – MENSAGEM Nº 65/2019 - Institui o 
Fundo Estadual do Trabalho e o Conselho Estadual do Trabalho, 
Emprego e Renda, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, 
e dá outras providências.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 08/10/2019.

1 – Projeto de Lei nº 215/19
       Processo nº 287/19

Deputado JOÃO HENRIQUE – Modifica o anexo da Lei n° 
3.945 de 04 de agosto de 2010, que institui o calendário oficial 
de eventos no Estado.
__________________________________________________

PROJETOS COM PRAZO ABERTO PARA CONHECIMENTO DOS 
DEPUTADOS E OFERECIMENTO DE EMENDAS ATÉ 03/10/2019.

1 – Projeto de Lei nº 188/19
       Processo nº 247/19

Deputado BARBOSINHA – Dispõe sobre a presença de doulas 
durante todo o período de trabalho de parto, durante o parto e 
no pós-parto e estabelece outras providências.

PROJETOS LIDOS NA SESSÃO

Autor: Deputado MARÇAL FILHO
Projeto de Emenda Constitucional nº 006/19
Processo nº 404/19

Altera o art. 166 da Constituição 
do Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 1º O art. 166 da Constituição do Estado de Mato Grosso do 
Sul passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 166.A ordem econômica e social tem como base 
o primado do trabalho e como objetivo o bem-estar e a justiça 
social.” (NR)

Art. 2º Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de 
sua publicação.

Plenário Deputado Júlio Maia, 01 de Outubro de 2019.

MARÇAL FILHO
Dep. Estadual - PSDB

Autor: Deputado ANTONIO VAZ
Projeto de Lei nº 254/19
Processo nº 403/19

Dispõe sobre a criação do 
“Programa de Incentivo à Prática 
de Futebol Feminino”, no Estado 
de Mato Grosso do Sul.

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Estado de Mato Grosso do 
Sul, o “Programa de Incentivo à Prática de Futebol Feminino”.

Parágrafo único. Para os fins desta lei, entende-se por futebol 
as diversas formas de prática deste esporte, tais como futebol 
de campo, futebol de salão (futsal), futebol society e futebol de 
arreia.

Art. 2º Consiste o Programa, na promoção de torneios, 
campeonatos e eventos, bem como na destinação de espaços 
voltados à prática de futebol feminino.

Art. 3º O Programa de que trata esta lei, deverá ser desenvolvido 
nas escolas da Rede Estadual de Ensino, nos equipamentos 
esportivos da administração direta e indireta, nos parques e 
próprios estaduais, ou em outros locais apropriados para este 
fim.

Art. 4º Visando a implantação dos objetivos previstos nesta lei, 
faculta-se ao Executivo a celebração de convênios e demais 
ajustes permitidos pela legislação, inclusive a transferência de 
numerário e materiais, com entidades privadas, bem como com 
ligas e entidades de administração do desporto, na modalidade 
Futebol Feminino.

Art. 5º As despesas decorrentes da presente lei, correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se 
necessário, pela Lei Orçamentária Anual (LOA), do Fundo de 
Investimentos Esportivos, da Fundação de Desporto e Lazer de 
Mato Grosso do Sul, Lei nº 5.310 de 21 de dezembro de 2018.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

02 de outubro de 2019.

ANTONIO VAZ
Deputado Estadual

http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=84995
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85759
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86047
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=86330
http://sgpl.consulta.al.ms.gov.br/sgpl-publico/#/linha-tempo?idProposicao=85267


Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Autor: MESA DIRETORA (2019-2021) – PODER EXECUTIVO 
–MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº71/2019
Projeto de Decreto Legislativo nº 015/19
Processo nº 402/19

Ratifica Convênios ICMS, Ajustes 
SINIEF e Protocolos ICMS, 
celebrados no âmbito do Conselho 
Nacional de Política Fazendária 
(CONFAZ).

Em atendimento ao disposto no art. 63, inciso XXI, e 
no art. 152, combinados com o art. 89, inciso XIV, todos da 
Constituição Estadual, submeto à apreciação dessa Casa de 
Leis, os seguintes Convênios ICMS, Protocolos ICMS e Ajustes 
SINIEF, celebrados no âmbito do Conselho Nacional de Política 
Fazendária (CONFAZ):

I - Convênios ICMS 20/19, 21/2019, 22/019, 23/2019, 
25/2019, 28/019, 33/2019, 38/2019, 39/2019, 40/2019, 
41/2019, 42/2019, 43/2019, 44/2019, 45/2019, 46/2019, 
47/2019, 48/2019, 49/2019, 50/2019, 51/2019 e 53/2019, de 
5 de abril de 2019, publicados no Diário Oficial da União de 9 
de abril de 2019;

II - Convênios ICMS 55/2019, 59/2019, 60/2019, 
62/2019, 66/019, 69/2019, 70/2019 e 72/2019, de 5 de julho 
de 2019, publicados no Diário Oficial da União de 9 de julho de 
2019;

III - Convênios ICMS 97/2019, 101/2019, 105/2019, 
109/2019, 112/2019, 116/2019, 119/2019, 122/2019 e 
123/2019, de 5 de julho de 2019, publicados no Diário Oficial 
da União de 10 de julho de 2019;

IV - Convênios ICMS 129/2019, 130/2019, 131/2019, 
132/2019 e 133/2019, de 5 de julho de 2019, publicados no 
Diário Oficial da União de 11 de julho de 2019;

V - Convênio ICMS 134/2019, de 5 de julho de 2019, 
publicado no Diário Oficial da União de 12 de julho de 2019;

VI - Protocolos ICMS 18/2019 e 22/2019, de 7 de maio 
de 2019, publicados no Diário Oficial da União de 9 de maio de 
2019;

VII - Protocolos ICMS 27/2019, 30/2019, 34/2019, 
38/2019 e 39/2019, de 1º de julho de 2019, publicados no 
Diário Oficial da União de 4 de julho de 2019;

VIII - Protocolo ICMS 44/2019, de 29 de julho de 2019, 
publicado no Diário Oficial da União de 30 de julho de 2019;

IX - Ajustes SINIEF 08/2019, 09/2019 e 10/2019, de 
5 de julho de 2019, publicados no Diário Oficial da União de 9 
de julho de 2019;

X - Ajustes SINIEF 11/2019, 12/2019, 13/2019 e 
14/2019, de 5 de julho de 2019, publicados no Diário Oficial da 
União de 12 de julho de 2019;

XI - Ajuste SINIEF 15/2019, de 12 de agosto de 2019, 

publicado no Diário Oficial da União de 13 de agosto de 2019.

No aguardo da manifestação desse douto Parlamento 
Estadual, renovo a Vossa Excelência e aos ilustres pares que o 
honram, expressões de estima e consideração.

Atenciosamente,

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

RESPOSTA DE REQUERIMENTO
Em atendimento ao art. 157 do RIAL, o qual prescreve que “As
informações remetidas pelos demais Poderes ao Poder Legisla-
tivo em resposta a requerimento ou indicação de Parlamentar
serão publicadas no ‘Diário do Legislativo’, exceto as de caráter
reservado ou confidencial.”, publicam-se o Requerimento, o ofí-
cio e a resposta ao Requerimento de protocolo nº 4.034/2019.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2ª PARTE - COMISSÕES



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 13

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 17

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 18

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 19

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALMS n. 1687 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2019  Página 21

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

http://diariooficial.al.ms.gov.br

Telefone para contato: (67) 3389-6243

O Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Gros-
so do Sul foi instituído pela Resolução 29/11, de 13 de julho de 2011, publicada no Di-
ário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, com o intuito de atender ao interes-
se público e à busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos.


	_Hlk10110297
	_Hlk516033202
	_Hlk20908244
	_Hlk20824561
	_Hlk20824705
	_Hlk20394617
	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	2ª PARTE - COMISSÕES
	3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS



		2019-10-03T11:57:25-0400
	LUIZ HENRIQUE VOLPE CAMARGO




